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Nr. Prot. Vlorg, mé 09.01.2020

VENDIM
Nr. 14, daté 9.01.2020
_ PER i
MIRATIMIN E RREGULLORES SE FAKULTETIT TE SHKENCAVE HUMANE

Mbéshtetur né shkronjén d t€ pikés 1 né nenin 38 né ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipéris€”, shkronjén dh t&
pikés 1 n& nenin 19 né Statutin e UV-s&, Senati Akademik né mbledhjen e datés 9.01.2020

VENDOSI:

1. Té& miratojé Rregulloren e Fakultetit t&€ Shkencave Humane (bashkélidhur).

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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NE zbatim t& Statutit t& Universitetit “Ismail Qemali” Vloré (UV), si dhe mbéshtetur né rregulloren e

UV-sé, Senati i kétij institucioni miraton Rregulloren e méposhtme t& Fakultetit t¢ Shkencave
Humane (FSHH):

KREU I: PARIME TE PERGJITHSHME
Neni 1

Rregullorja e FSHH té UV, mbéshtetet né Ligjin Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin
Shkencor ne Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né Statutin dhe dhe
Rregulloren e UV-s&.

Neni 2

Kjo rregullore e shtrin veprimin e vet mbi gjithé organet dhe autoritetet drejtuese, personelin
akademik dhe studentet e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane.

Neni 3
Qéllimet bazé

Fakulteti i Shkencave Humane né& perputhje me Statutin dhe rregulloren e UV, ka pér géllim bazé
mésimdhénien, punén kérkimore shkencore, dhe shérbime pér individé e institucione private ose
publike né t& gjitha fushat e specifikuara n& nenin 4 t& késaj rregulloreje.

1. Mésimdhénia: FSHH ng Universitetin “Ismail Qmali”, Vloré ofron programe rigoroze
studimi, kurrikula me pérmbajtje thelb&sore né shkencat humane, si dhe metoda bashké&kohore
€ mésimdhénies. Fakulteti ofron dy cikle studimi me njé shuméllojshméri diplomash, t& cilat
pérgatisin individé t&€ aft€¢ per t'u pérballur me cilési né karrierén e tyre profesionale.
Bashké&punimi shkencor i personalit akademik shtrihet né departamente dhe njési jo vetém
brenda UV-sg, por edhe me institucionet homologe brenda dhe jashté Shqipérisé.

2. Puna kérkimore-shkencore dhe akademike né FSHH organizohet brenda departamenteve
sipas njésive kérkimore-shkencore t&€ krijuara prej tyre. Specifikat e kérkimit shkencor
zgjidhen té tilla q& t& jen& né perputhje me zhvillimet humane, sociale dhe ato t& edukimit.

3. Shérbimi publik: FSHH &shté i gatshém t& marré pérsipér dhe t& ofrojé hartim projektesh
bashképunimi, konsulencé shkencore, sipas fushave specifike t& dhéna né nenin 5 t& késaj
rregulloreje.

KREU II: STRUKTURA ORGANIZATIVE E FAKULTETIT TE SHKENCAVE HUMANE

Neni 4
Njésité pérbérése

Fakulteti i Shkencave Humane &sht& njési kryesore né UV dhe perbgtét nga Két
departamente, me emértimet si mé poshté: ,\f i
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Departamenti i Edukimit;
Departamenti i Gjuhés Shqipe dhe Letérsisé
Departamenti i Gjuhé&ve t&€ Huaja
4. Departamenti i Drejtésisé
Secili departament eshte i organizuar né grupe mésimore-kérkimore.
Pjes€ e FSHH-s¢ jané qendra kérkimore, laboratoret dhe njésite administrative, sekretarité e
departamenteve, sekretaria e dekanit.

L
2.
3

Neni 5
Programet e studimit

Cikli i paré i studimeve:

Bachelor né gjuhé shqipe dhe letérsi
Bachelor né gjuhé angleze

Bachelor né& gjuhé italiane

Bachelor né mé&suesi pér arsimin fillor
Bachelor né mésuesi pér arsimin parashkollor
Bachelor né pedagogji e specializuar
Bachelor né histori — gjeografi

Bachelor né drejtési

PRI OV LA fs LB D, 2

Cikli i dyté i studimeve:

1. Master profesional n& mésuesi pér clab né léndén gjuhé angleze

2. Master profesional né mésuesi pér clab né léndén gjuhé italiane

3. Master profesional né shkenca administrative

4. Master i shkencave né pérkthim — interpretim

5. Master i shkencave ne mesimdhénien e gjuhés shqipe dhe letérsisé

6. Master i shkencave né pedagogji t& specializuar sociale

7. Master i shkencave né marrédhénie ndérkombétare

8. Master profesional né E Drejté penale

9. Master profesional né mésuesi pér ciklin fillor me drejtim minor parashkollor
10. Master i shkencave né edukim

KREU III : ORGANET DREJTUESE NE FAKULTETIN E SHKENCAVE HUMANE,
ORGANIZIMI

Neni 6
Dekanati

Adresa /Adress: L. Pavarésia,
Bulevardi Vloré-Skelé
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Dekanati i Fakultetit t& Shkencave Humane ushtron aktivitetin né pérputhje me nenin 43 t& Ligjit Nr.
80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t&€ Larté né
Republikén e Shqipérisé”.

Kompetencat:

L

oUW

Harton planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé &
tij, si dhe ato t& administratorit t& njésisé kryesore.

Koordinon veprimtaring e njésive bazé.

Harton planin e kérkimit shkencor.

Harton projektbuxhetin dhe shpérndarjen e fondeve sipas nevojave pér cdo departament.
Miraton rregulloren e diplomimit t& studentéve, t€ cilat zbardhen nga dekani.

Zgjidh problemet konfliktuale t& mundshme midis njésive bazé dhe personelit drejtues.

Neni 7
Organizimi i Dekanatit té Fakultetit

Dekanati €shté organ kolegjial & drejtohet nga dekani dhe pérbéhet nga:
a) Dekani;

b) z&vendés/dekanét;

¢) Administratori i njésisé kryesore;

d) drejtuesit e njésisé bazé;

e) autoritete t& tjera t& pércaktuara né Statutin e universitetit.
Mbledhjet e Dekanatit mbahen me protokoll nga sekretare e Dekanit.

Neni 8
Dekani i Fakultetit

Dekani i Fakultetit, né pérputhje me pozitén e vet juridike q& pércaktohet né nenet 42 dhe 43 t& Ligjit
80/2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Lartd né
Republikén e Shqipérise”, &shté autoriteti pérfaqésues i Fakultetit, kompetencat e tij jepen sipas
Statutit t& UV, neni 15 pika 4, dhe neni 32, si dhe nenit 6 & rregullores s& UV.

Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:

P o B

Drejton dhe kontrollon punén mésimore — shkencore;

Dekani nénshkruan t& gjitha marréveshjet e bashképunimit t& miratuara nga Dekanati;
Pércakton fushén e kompetencave t&é zv/dekanéve nése jané eméruar mé shumé se njé;
Dekani i pércjell Senatit Akademik propozimet e njésive bazé, shogéru ;fm%?imet e tij.

Nénshkruan kontrata punéesimi me kohé t& caktuar, t& pérséritshmﬁ-vje%@. S/&O‘
& ' \
< (. £
Neni 9 P m
Zv/dekani(&t) Z
o
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Kompetencat dhe kriteret pér zv /dekanin(ét) parashikohen né Statutin ¢ UV, neni 15 pika 5, si dhe
ligjin 80/2015 “Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né
Republikén e Shqipérisé”, neni 43, pika 2.

Neni 10
Zv/dekani(ét)

Zv/dekanét jan& anétaré me kohé t& ploté tépersonelit akademik. Ata emérohen dhe shkarkohen nga
dekani.

Zv/dekani &shté autoriteti drejtues pér anén mésimore e shkencore né njésiné kryesore e né mungesé
té dekanit, edhe detyra té tjera t& autorizuara prej tij.

Zv/dekani pér anén mésimore mbulon veprimtariné gé lidhet me ciklin e paré dhe t& dyté t&
studimeve, sektorin e kurrikulave dhe standarteve dhe vlerésimin e brendshém.

Zv/dekani pér anén shkencore mbulon veprimtariné qé lidhet me kerkimin shkencor.

Neni 11
Detyrat e zv/dekanit pér standardet, kurrikulat dhe késhillimin e studentéve

Veg detyrave t€ tjera t& pércaktuara nga aktet normative né fuqi, zv/dekani ka edhe kéto detyra pér
ushtrimin e funksioneve té tij:

1. Organizon e kontrollon punén mésimore dhe disiplinen né fakultet.

Ndjek pérgatitjen dhe zbatimin e planeve e programeve mésimore.

Organizon e kontrollon punén pér t€ gjitha ciklet e studimeve.

Koordinon projektplanin kalendarik t& procesit mésimor dhe ja paraget dekanit p&r miratim.
Drejton hartimin e orarit t¢ mésimeve, t& provimeve dhe ndjek zbatimin e tyre.

Mban kontakte me studentét dhe térheq kérkesat dhe ankesat e tyre.

S Gy i b

Neni 12
Detyrat e zv/dekanit pér kérkimin shkencor

[

. Organizon e kontrollon punén kérkimore-shkencore né fakultet.

. Ndjek bashképunimin shkencor t& njésive t& fakultetit me institucionet kérkimore shkencore dhe
shkolla t& tjera t& larta.

3. Ndjek ecuring e punés shkencore e té progesit té marrjes sé titujve e gradave shkencore né

Fakultet.

[\

4. Organizon dhe drejton botimet shkencore né fakultet.
5. Koordinon kérkimin shkencor midis njésive bazé.
6. Eshté pérgjegjés pér gendrat kerkimore-shkencore dhe ciklin e treté t& studimeve.
Neni 13 QQ
Specialiste protokolli/asistente dekani g
B
Kryen funksione t& sekretari-arkivit dhe administron: '\—;3
1. regjistrin e korrespodencés (protokollit) té Fakultetit. \. (6 4
\‘/‘~. /\ ~/
S T A
\t‘? le, g , (’.".&"‘/
NORTATL G~
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. regjistrin e dorézimit/shérbimit té¢ dokumenteve té Fakultetit.

vulén e Fakultetit.

merr pjesé rregullisht né mbledhjet e dekanatit.

protokollon ¢do vendim, urdhéresé, shkresé dalése dhe hyrése né dekanat.

pérgatit shkresat e kérkuara nga dekani, si dhe mban t& gjithé korrespondéncén hyrése dhe dalése.
marréveshje institucionale ku pérfshihet fakulteti.

guidén e fakultetit.

planet vjetore t& punés pedagogjike, kérkimore e shkencore t& njésisé kryesore dhe ato té
departamenteve.

10. ¢do dokumentacion tjetér t&€ mundshém t€ parashikuar né nenin 8 té rregullores dhe Rregulloren e
pérgjithshme t&€ UV-sé.

HOIg0 W oY L g L 1)

Neni 14
Struktura organizative e Departamentit

(Cdo departament brenda FSHH-s& ka strukturén organizative si vijon:

1. Njési akademike — shkencore
2. Nj&si administrative
3. Njési mbéshtetése (laboratorét, biblioteka, etj.)

Aktiviteti i secilés njési t& departamentit specifikohet n& rregulloren e ¢gdo departamenti.

Neni 15
Departamentet

Departamentet e FSHH-s€, si njési bazé organizojné punén né bazé t& grupeve mésimore e shkencore
sipas fushave t& tyre dhe pérbéhet si mé poshté:

Drejtuesi i njésisé bazg;

Drejtuesit e grupeve mésimore-kérkimore;
Personeli akademik;

Personeli ndihmé&sakademik:

a) me karakter mésimor;

b) me karakter administrativ.

e b

Neni 16
Drejtuesi i njésisé bazé

Drejtuesi i njésisé bazé ushtron pozitén e veté juridike né pérputhje me nenin 45 té ligjit 80/2015.

Drejtuesi i njésisé bazé bashkérendon aktivitetin midis njésive pérbérése t& departamentit sipas nenit
13 t& Rregullores s€ FSHH-s&. Detyra mé té detajuara spemﬁ/)g:@ n&ﬂrﬁggﬂoren e ¢do departamenti
dhe té njésive t& tjera.

Adresa /Adress: L. Pavarésia,
Bulevardi Viorg-Skelé e-mail: info@ubiy
\ /\/ ’?G‘ 7
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Neni 17
Grupet mésimore dhe kérkimoro-shkencore

1.Grupet mésimore me karakter kérkimor-shkencor jané ministruktura q& kryejné veprimtari
akademike brenda departamentit.

2 Pérgjegjési i grupit mésimor nuk &shté autoritet drejtues. Ai propozohet pér emérim dhe shkarkim
nga drejtuesi i njésisé bazé dhe miratohet nga dekani.

3.Ato mbulojné veprimtarin€ mésimore t& njé ose shumé disiplinave t&€ ngjashme.

4.Grupi bén propozime pér dokumentacionin themelor (leksione, seminare, programe praktikash,
literatur€, tema dhe udhé&heqésit e diplomave) pér miratim né njésiné bazé.

Neni 18
Qendra kérkimore

1.Harton projekte dhe kérkon financim pér realizimin e programeve té veganta té studimit.
2.Organizon késhillime shkencore, mbledhje e takime té tjera pune pér ¢éshtje t& caktuara.
3.0Organizon kualifikime rajonale dhe kombétare né fushén e albanologjisé dhe studimeve ballkanike.
4.Boton rezultatet e punés sé saj shkencore.

5.Pérgatit dhe miraton pér botim, monografi shkencore, véllime me dokumente informuese, testuese
dhe dokumente t& tjera me vleré mésimoro-shkencore.

6.Vé né funksion t& studentéve, mésuesve, bibliotekat didaktike t& FSHH, arkivat dhe fondet
shkencore albanologjike, duke ndjekur nje politike elastike per thithjen e financimeve publike, private
e ndérkombétare.

7.Veprimtarit€, detyrat, funksionet dhe organizimi jang té saktésuara né rregullore e gendrés.

Neni 18 /1
Klinika e Ligjit

Klinika e ligjit e ngritur prané FSHH-s¢ , ka pér géllim ofrimin e ndihmés juridike falas subjektive
pérfitues sipas legjislacionit n& fuqi né Republikén e Shqipérisé.

Klinika e Ligjit ushtron veprimtariné e saj prané Departamentit t& Drejtésisé, nén drejtimin e
punonjésve shkencorg, anétaré t& asamblesé sé kétij departamenti.

Klinika ¢ ligjit organizon dhe funksionon sipas parashikimeve t& Statutit t& kliniké&s dhe rregullores
pérkatése.

Neni 19
Personeli akademik

1.Pérbérja e personelit akademik dhe kategorité e tij perea}stmhq:n né Ligjin 80/2015 dhe né Statutin e
UV-sé. /< ~</ <

2. Norma mésimore dhe mbingarkesa e personelit erl&demlk
3. Té drejtat dhe pérgjegjésité e personelit akaderiﬁk i refpf,

'i‘le?fer\qhef}nemt 30 t& Statutiti t&¢ UV-sg.
e *e/mtkﬁ} dhe nenit 51 t& Rregullores
B m

sé¢ UV-sé. ;.’.J
\U} L U

| 4 ~——— o)

\&, ‘O m

X 7 &

\\25‘1 g
. ged
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4. Procedura e vlerésimit pér punésim né pozicionin e personelit akademik me kohé t& pacaktuar dhe
me kohé& t&€ caktuar i referohet nenit 64 t& Ligjit nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté¢ dhe Kérkimin
Shkencor ne Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”.

Specifika t€ ve¢anta pér personelin akademik trajtohen né rregulloren e ¢do departamenti.

Neni 20
Personeli akademik i ftuar

1. Personeli akademik i ftuar thirret pér nevoja té departamentit sipas nenit 35 t& statutit t& UV-s&.
2.Personeli akademik i ftuar pérzgjidhet nga Dekanati nga listat e propozuara nga departamentet
pérkatése.

3.Pér pérzgjedhjen e personelit akademik té ftuar ndérthuren kualifikimet e tyre me nevojén e njésisé
bazé pér veprimtari mésimdhénése ose kérkimore-shkencore.

4. Personeli akademik i ftuar t€ két€ minimalisht titullin akademik lektor sipas nenit 27 & statutit t&
UV-sé.

Neni 21
Kohézgjatja e punésimit té personelit akademik

Kohézgjatja e punésimit t& personelit akademik béhet sipas kategorive t& pércaktuara né ligjin
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor ne Institucionet e Arsimit & Lartd né
Republikén e Shqipérisg”™.

Neni 22
Vlerésimi i punés

Vlerésimi i aktivitetit vjetor pér personelin akademik dhe joakademik béhet nga drejtuesit e njésive
bazg, né bazg té realizimit t& elementeve t& ngarkesés té pércaktuara né kontratén e punés, sipas nenit
34 t& statutit t& UV-s&.

Neni 23
I.Sekretaria e Fakultetit

Kryen funksionet e sekretari-arkivit pér administrimin e dokumentacionit t& procesit mésimor t&
parashikuar n& nenin 101 t& ligjit 80/2015 si mé& poshté:
1. Regjistrin e I&shimit t& diplomave dhe certifikatave;
2. Planet mésimore né& origjinal t& programeve t& studimit g& zhvillojné departamentet e
fakultetit.
3. Kurrikulén e ¢do programi studimi q& ofron njésia kryesore (planet mésimore rregulloren e
studimeve programet e léndéve, syllabuset, suplementet e diplomave, etj.);
4. Strukturén e vitit kalendarik dhe kalendaret e provimeve;
Dokumentacion elektronik;

L

6. Cdo dokument tjetér t& mundshme t& pércaktuar né nenin %%T@g@@jfﬁegullore dhe né
TN %5,

rregulloren e UV. /<

Adresa /Adress: L. Pavarésia,
Bulevardi Vlore-Skelé
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II. Sekretaria mésimore

Sekretaria mésimore &shté njési administrative qé varet nga Dekanati dhe &shté pérgjegjése pér
rregullimin, ndjekjen dhe arkivimin e ¢do regjistrimi, t& dhéng, dokumenti apo listé notash g& lidhet
me studentin.

Sekretaria mésimore ka kéto kompetenca:

1. kryen regjistrimin e personave té cilét kané fituar t& drejtén pér té gené studenté;

2. hap dhe ruan njé dosje personale elektronike dhe shkresore pér ¢do student, ku pasqyrohen
rezultatet e pikezimit per hyrjen né Shkollén e Larté, léndét e marra deri né pérfundim & ciklit
mésimor, rezultatet e provimeve,dhe masat disiplinore nése jan& marré t€ tilla;
arkivon dosjet e regjistrimit t& studentéve né bazé t¢ vitit dhe programit t€ studimit;

4. pérgatit listén e pérfundimeve te vleresimeve te studenteve dhe ia dorézon Sekretarisé sé

Fakultetit;

5. ruan listat e rezultateve t&€ provimeve té cilat vijné nga Departamenti;
6. pérgatit transkripte (listé notash) pér studentin;
7. pérgatit dokumente t€ cilat i dorézohen institucioneve zyrtare si: Vértetim Studenti,

Rekomandime dhe dokumente t& tjera t& ngjashme;

8. bén rinovimin e regjistrimit t& studentéve ¢do fillim semestri;

9. pérgatit dhe shpérndan kartat e identifikimit t& studentéve;

10. pérgatit listésn e studentéve, t& cilét kané fituar t€ drejtén pér t’u diplomuar.

11. ndjek procedurat e studentéve t& cilét duan té ndérpresin studimet universitare

12. evidenton studentét t& cilét nuk kané arritur t& pérfundojné me sukses studimet brenda afatit
maksimal t& dyfishit te kohes se studimeve nga fillimi i tyre;

13. ruan dokumentet n& t& cilat pasqyrohen rezultatet e provimeve;

14. informon Dekanatin apo Pergjegjesin e Departamentit, mbi bazén e kérkesés s¢ kétyre té
fundit, mbi gjendjen mésimore dhe t& dhénat e regjistrimit t& studentéve dhe té klasave;

15. pérgatit informacione apo raporte mbi bazén e kérkesés sé organeve administrative shtetérore;

16. bén regjistrimin e dokumenteve té dorézuara nga studentét;

17. arkivon dosjet e student&ve t& diplomuar;

18. kryen detyra t& tjera t& ngarkuara nga organi epror, né lidhje me aktivitetin mésimor-shkencor;

19. pergatit procesverbalin e provimeve dhe ja shperndan pedagogeve te lendeve

20. bashképunon me anétarét e stafit akademik apo me organe té tjera t€ Institucionit pér
publikimin e materialeve (hedhjen ne sistem, materialeve mésimore né fagen e internetit t&
Fakultetit).

(%)

KREU IV. PROGRAMET MESIMORE, TEKSTET, STUDIMET, PROCESI MESIMOR DHE

PROVIMET
Neni 24
Programet Mésimore
:.gou KA &
Pedagogut i kérkohet t& hartojé kurrikulén e léndés me syllabqsfn pér tes a fillimit t& semestrit.
Né orén e paré t& 1éndés programi iu ndahet studentéve ?ﬁ t’u nj éﬁl utuar. N& program

student&ve u jepet informacion i mjaftueshém pér objektwaf:‘e léndgs:st-dhe elhﬁmn pérmbajtjen dhe

i F
\@ rf?f
R \'A,\ \_} 7
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kérkesat e saj. Né program studentéve gjithashtu u jepen detaje mbi ményrén e vlerésimit. Shpesh
programi pércakton detyrat me shkrim dhe prezantimet. Programi mésimor funksionon si njé kontraté
pune ndérmjet studentit dhe pedagogut né t& cilén pérfshihet pérmbajtja e 1éndés si dhe pércaktohen
qarté kriteret e vlerésimit dhe detyrimet e studentit.

Neni 25
Tekstet

Pedagogut i kérkohet t& pérzgjedh tekstin e pérshtatshém pér léndén pérkatése duke u konsultuar me
shefin e departamentit sa mé herét t& jeté e mundur. Tekstet zgjidhen duke iu referuar kohés kur jané
botuar, kredibilitetit t& autorit si dhe nivelit t& shtépisé botuese. Shefi i departamentit pas pércaktimit
t& tekstit pérgatit njé listé t&€ detajuar me tekstet baze dhe literaturen e nevojshme te propozuar nga
pedagoget.Shitja e librave duhet te behet ne qendra libri te lishensuara dhe jo drejtperdrejt nga
pedagogu.

Neni 26
Diploma

Studentét q& pérfundojné me sukses studimet né Fakultetin e Shkencave Humane t& Universitetit
“Ismail Qemali”, Vloré pajisen me diplomé, e cila pérmban emértimin e institucionit, fakultetit, si dhe
programin e ndjekur t& studimeve. Diploma pérmban t& gjitha elementét e parashikuar né udhézimet e
MAS. Diploma shogérohet me suplementin e diplomés.

Neni 27
Pranimi dhe regjistrimi

Pranimi i studentéve né shkollén e larté behet pas njé procedure verifikimi dokumentacioni té
paraqitur pér regjistrim, né bazé t& kritereve t& shpallura, bazuar akteve nénligjore t& MAS.
Pér studentét e huaj aplikohen t& nj&jtat kritere pranimi si pér studentét shqiptaré.

Neni 28
Kontrata e arsimimit

Gjaté regjistrimit, studenti nénshkruan me Fakultetin dhe Universitetin kontratén e arsimimit. Gjaté t&
gjith& periudhés sé studimeve, studenti duhet & zbatojé ligjet pérkatése t& Republikés sé Shqipérisé, si
dhe rregulloret dhe udhézimet e Fakultetit dhe Universitetit.

Cdo kandidat pér student q& pérfundon procedurat e regjistrimit béhet student i Universitetit dhe si i

till€, pérfiton nga té gjitha té drejtat e studentit.

N& rast se dokumentet e paraqitura nga studenti kané pérmbajtje jo t& vérieté ose jané te mangéta,

marrédhéniet e tij me Universitetin ndérpriten pavarésisht semestrit t& cilin studenti ndjek.

auBLIKg ™
Neni 29 P -

Keéshillimi =
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Cdo student, mund t& késhillohet prej njé pedagogu nga departamenti pérkatés. Ky koordinator mban
kontakte t€ vazhdueshme me studentét dhe informon dhe sqaron ata pér problemet q& kané.

Neni 30
Afati i studimeve

Afati i studimeve t& ciklit t& paré &shté minimalisht tre vjet, me koh& t€ ploté (full time). Afati i
studimeve t& ciklit t& dyté &shté minimalisht 1 dhe 2 vite (me kohé t& plote). Vitet kalendarike ndahen
né vite akademike, né pérputhje me kriteret e parashikuara né Deklaratén e Bolonjés dhe standardet
evropiane t& arsimit t& lartg.

Neni 31
Ndérprerja dhe rifillimi i studimeve

Studenti mund t’i ndérpresé studimet né ¢do koh& t& vitit pér arsye personale apo objektivisht t&
pranueshme pér njé afat jo mé tepér se njé vit dhe mund t’i rifillojé ato. Studenti nuk detyrohet t&
paguajé tarifén e shkollimit pér periudhén e ndérprerjes sé studimeve. Studentit né rast ndérprerje (&
studimeve nuk i kthehet pagesa mésimore e shlyer nga ana e tij.

NE cdo rast studenti &shté i detyruar t€ njoftoj& me shkrim institucionin pér ndérprerjen dhe rifillimin
e studimeve.

Studenti mund t°i rifillojé studimet né até periudhé t& vitit akademik, ku i ka ndérprer&, por gjithmoné
né fillim t& vitit akademik.

Neni 32
Meésimi

Format e pun&s mésimore jané leksionet, seminaret, ushtrimet, punét laboratorike, praktikat
profesionale, detyrat ¢ kursit, provimet e kursit, provimi formimit ose teza e diplomés.

Disiplinat q& zhvillohen jané disiplina t& formimit t& pérgjithshém, disiplina karakterizuese t&
programit t€ studimit, disiplina t€ ngjashme/integruese q& lidhen me disiplinat karakterizuese,
disiplina me zgjedhje & studentit ndér disiplinat e ofruara nga institucioni dhe njohuri t& tjera
formuese.

Léndét mund te konceptohen né form& moduli dhe modulet jané semestrale. Njé 1&ndé mund t& keté
disa module.

[ nj€jti modul mund t& zhvillohet nga pedagogé t€ ndryshém ashtu sikundér i njéjti pedagog mund t&
zhvilloj& disa module.

Léndét karakterizohen nga kreditet: 1 kredit = 25 oré mésimore 50 minutéshe. N& pérllogaritjen e
oréve t€ kreditit pérfshihen edhe koha pér pérgatitje dhe puné t& pavarur t& studentit, duke konsideruar
rreth 13-15 oré pér studim individual.

eFVBLK
Neni 33 ey
Kursi dhe grupi oy
W
Meésimi zhvillohet né bazé kursi ose grupi. 4 Ly
Leksionet zhvillohen né& bazé grupi mésimor deri né 120 studentg. o Q

oy a\-
Ay gents”
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Ushtrimet dhe seminaret zhvillohen né grupe jo me shume se 30-35 studenté.
Punét laboratorike dhe praktikat profesionale zhvillohen né grupe mé té vegjél, me 20-25 studenté.

Neni 34
Regjistri

Ndarja e studentéve né grupe shénohet né regjistra qysh né fillim té vitit akademik.

Pérveg regjistrit t€ grupit, institucioni mban edhe regjistrin bazé t& studentéve me t& dhénat e tyre
personale dhe vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s& programit t& studimit, si dhe regjistrin e
matrikullimit. Regjistri i matrikullimit hartohet né pérputhje me udhézimin e MAS né lidhje me
matrikullimin.

Regjistri bazé dhe regjistri i matrikullimit plotésohet si né formé té shkruar ashtu edhe elektronike dhe
ruhet n€ ményré t€ pérhershme.

Neni 35
Frekuentimi

Pér ¢do vit akademik studenti duhet t& sigurojé t& paktén 60 kredite dhe pér kohén e ploté t&
studimeve t€ ciklit t€ paré minimalisht 180 kredite. Kreditet pér ¢do 1&ndé pasqyrohen né strukturén
mésimore (curriculum) t& programit t& studimit dhe t& specialitetit.

Studentéve u kérkohet t& marrin pjesé rregullisht n& mésim dhe t& jené t& pérpikté. Eshté pérgjegjésia
¢ tyre t& veprojné né két€ ményré.

Leksionet si rregull duhet t& frekuentohen né ményré té rregullt nga studentétderi ne masen 75%
Seminaret jané t& detyrueshme pér vazhdimin e shkollés dhe duhet t& frekuentohen né masén mbi 75
pérqind t& seancave.

Frekuentimi né punét laboratorike dhe praktikat profesionale &shté i detyrueshém pér vazhdimin e
shkollés né masén mbi 90 pérqind té seancave.

Praktika e drejtuar duhet te frenkuentohet ne masen 75%

Provimet jané t€ detyrueshme pér t& gjithé.

Konsiderohen mungesa me arsye, vetém mungesat pér shkak sémundje apo pér arsye familjare t&
justifikueshme dhe kur ato justifikohen brenda 5 ditéve nga dita e provimit t&€ humbur.

Neni 36
Orari i mésimit

Ora mé&simore (akademike) zgjat 50 minuta. Ngarkesa javore né auditor e studentit nuk duhet t€ kalojé
25 oré.

Koha dhe pedagogu i zhvillimit t& mé&simit pasqyrohet n& orarin e shpallur nga departamenti. Orari
€shté i detyrueshém pér studentét dhe pedagogét e brendshém dhe té jashtém.

Orari ndértohet mbi kritere pedagogjike, duke e shpérndaré ngarkesén mésimore né ményré té
balancuar.

Neni 37
Viti akademik dhe semestrat

L)

.
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Viti akademik ka 30 javé mésimore. Ai fillon né tetor dhe pérfundon né shtator.
Viti akademik ndahet né tre semestra, semestri i vjeshtes, semestri i pranverés dhe sezoni i
riprovimeve. Secili semestér ka 15 javé mésimore.

Neni 38
Sistemi i vlerésimit té studentit

Shkalla e pérvetésimit t& dijeve béhet me sistemin prej dhjeté notash. Notat nga pesé e lart jané
kaluese.

Neg format e kontrollit me shkrim pérdoret edhe sistemi i vlerésimit me piké. Rezultati kthehet né
pérqindje dhe detyrimisht né noté.

Studenti pérfiton kreditet e disipling pérkatése né rast vlerésimi pozitiv né até disipling.

NEé vlerésimin pérfundimtar t€ studentit né njé disipliné t& caktuar merren né& konsideraté t& gjithé
elementet pérbérés t€ zhvillimit t& léndés si pjesa teorike, pjesa ushtrimore, detyrat projektet,
laboratorét, frekuentimi etj. T& gjithé komponentét e vlerésimit t& pérmendura mé sipér pérmbahen né
dokumentin e tabelés s¢ vlerésimit q¢ mbahet nga pedagogu/pedagogét e 1éndés dhe u béhet me dije
studentéve

Né programin “Bachelor” vleresimi behet me nje provim te pjesshem ne masen 25-30%,Vlerésimi
vjetor 10-15%,dhe provimi final gjithperfshires ne masen 60%..

NE& programin master vlerésimi b&éhet me njé provim final.

KREU V. PROVIMET

Neni 39
Sezoni i provimeve

N& pérfundim t& semestrit, pas pérfundimit t& procesit mésimor, fillon sezoni i provimeve. Pér léndét
t€ cilat zhvillohen né laborator, aplikim dhe terren, si dhe pér Iéndét n& t€ cilat hyrja né provim varet
nga vlerésimet e kétyre punéve, provimet mund t& b&hen edhe né pérfundim t&€ pundve t&
sipérpérmendura.

Studentét t€ cilét nuk kang frenkuentuar 1éndén ose nuk kan& marré pjesé né provimet e pjesshme e
pérséritin até. Studenti ka vetém njé sezon riprovimi.

Studenti qé futet né provim né fund té semestrit t& vjeshtés apo pranverés (kur ka vlerésim me 4 ose
NP) trajtohet me tez& t& vecant& q& pérfshin 100%(100 piké) t& 1&ndés. Provimi i pérgjithshém i
formimit apo punimit t& diplomés béhet brenda 15 ditéve qé pason sezonet e provimeve.

Neni 40

e

<{\

Provimet zakonisht béhen me shkrim. Pedagogu i 1éndés mu d?te vendese bej&%provimin me gojé,
né formé pl"O_]ektl ose detyre, por kété duhet ta parashikojé: Sih, € ¥ndgs dhe t& njoftojé
drejtuesi i njésisé bazé brenda dy javéve nga fillimi i semestr 4 I}J_ !
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Provimet pérgatiten dhe drejtohen nga pedagogét pérgjegjés pér dhénien e 1éndés pérkatése. N& rast
se pedagogu pérgjegjés nuk ndodhet né Fakultet ditén ¢ provimit Pérgjegjési i Departamentit
ngarkohen me detyré té gjithé anétarét e staf t akademik t& fakulteteve.

Kur provimi &shté¢ me shkrim, testet e provimit ruhen né departamentin pérkates deri né sezonin
pasardhés. Me urdhér t& dekanit, drejtuesi i departamentit ngre komision prej 3(tre) veta pér
asgjésimin e testeve t€ provimit dhe bén procesverbal pér rastin.

Neni 41
Ankimi ndaj rezultatit né provim

Studenti mund t& ankohet ndaj rezultatit t& njé provimi t&€ pjesshem apo pérfundimtar brenda dy ditéve
nga data e publikimit t& rezultateve duke paragitur njé ankesé né sekretariné mésimore. Ankimi
shqyrtohet paraprakisht nga pedagogu i 1éndés né lidhje me ndonjé gabim né mbledhjen e pikéve. Mé
pas nése studenti kérkon rivlerésim t& fletés s€ provimit i drejtohet me kérkesé Drejtuesit t& njésisé
bazg, i cili ngre njé komision t€ pérbéré nga pedagogé té€ departamentit pérkatés, té cilét b&jné
rishikimin e tezés s& provimit. Vendimi i tyre &shté pérfundimtar. Kur studenti pretendon se ka
konflikt me pedagogun e léndés, mund t’i kérkojé drejtuesit t& njésisé bazé ndryshim té komisionit.

KREU VI. PRAKTIKAT PROFESIONALE

Neni 42
Praktikat profesionale

Studenti &shté i detyruar t€ ndjeké& praktikat profesionale (né masé deri 75 %) té parashikuara né
planin mésimor. Studenti g€ nuk realizon praktikat profesionale, u né&nshtrohet rregullave té
vendosura si pér t€ gjitha detyrimet e tjera.

Neni 43
Zhvillimi i praktikave profesionale

Praktikat profesionale zhvillohen né& institucionet e caktuara nga dekanati dhe nén drejtimin e
pedagogut t€ caktuar nga drejtuesi njésisé bazg. Praktikat profesionale vlerésohen me nota e kredite,
njélloj si detyrimet e tjera. Pérgjegjés i vlerésimit t& studentit &shté pedagogu tutor duke marré pér
bazé edhe vlerésimin e mentorit apo drejtuesit t& institucionit ku zhvillon praktikén studenti.Te gjitha
te dhenat tutori i paraget ne formularin e vler&simi t& aprovuar nga njésia. Studenti &shté i detyruar t&
respektojé rregullat e institucionit ku kryhet praktika profesionale.

KREU VII. DIPLOMIMI

Neni 44
E drejta e diplomimit
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Né pérfundim t& ciklit t& ploté t& studimeve, studentét kané té drejté t& diplomohen pér programin
pérkatés t& studimeve.

Diplomimi pér studentét e programit “Bachelor” béhet me provim formimi ose temé diplome pér ata
studenté qé& kané& mesatare 9 (nénté) e larté.

Diplomimi pér studentét e programit “Master Profesional” b&éhet me provim formimi ose temé
diplome pér ata student& qé kané mesatare 8.5 e larté.

Studentét e programit “Master i Shkencave” mbrojné diplomén me tezé diplome t& paraqitur dhe né
njé nga pes€ gjuhét e huaja.

Temat e diplomave arshivohen; njé kopje né departament dhe njé kopje né bibliotekén e fakultetit.

Me pérfundimin e programit t& studimeve té ciklit t& paré, studenti fiton Diplomén “Bachelor” né&
programin e studimeve qé ai ka zgjedhur.

Me pérfundimin e programit t& studimeve t& ciklit t&¢ dyté, studenti fiton Diplomén “Master
Profesional”, ose “Master i Shkencave” né programin e studimeve g€ ai ka zgjedhur.

Brenda njé muaji nga data e fillimit t& semestrit t& dyté t& vitit akademik departamenti u bén t& njohur
studentéve € vitit t& fundit temat e tezes s& diplomés.

Neni 45
Sesionet e provimeve té formimit

Mbrojtja e temés se diplomés organizohet né dy sesione: i verés dhe i dimrit t€ cilét pércaktohen nga
dekani i fakultetit.

Studenti g€ rrézohet né sesionin e paré t& diplomimit ka t& drejté té paragitet pér mbrojtje né sesionin
e ardhshém.

Neni 46
Diploma dhe suplementi i diplomés

Studenti q€ ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor dhe ka dhéné temén e diplomés, pajiset
nga fakulteti me diplomén pérkatése, t& shoqéruar me suplementin e diplomés t€ programit t& studimit
t& ciklit t& parg, ose t& dyté.

Diploma plotésohet qarté¢ dhe nénshkruhet nga Dekani i Fakultetit dhe Rektori. Pér secilin prej tyre
shénohet emri, mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre vértetohen me vulén e
Universitetit.

Té€ dhénat e diplomés dhe té suplementit t& diplomés do t& jené né pérputhje me udhézimin e MASH
Nr. 5, dat€ 18.02.2009, “Pér pérmbajtjen dhe formén e diplomés s& 1&shuar nga institucionet e arsimit
t€ lart€” dhe udhézimin e MASH nr. 7, daté 18.02.2009, “Pér suplementin e diplomés”.

Neni 47
Térheqja e diplomave

Térheqgja e diplomés béhet personalisht nga i diplomuari, kundrejt nenshkrmﬂtl&zhe evidentohet ng
regjistrin pérkatés. N& se prania e t& diplomuarit &shté objektivisht € pa u:n egjen e diplomés
mund ta b&j€ njé¢ nga pjesétarét e familjes, i pajisur me proku e posa;;i‘l’re uke paraqitur
letérnjoftimin e tij.
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Nése diploma nuk &shté plotésuar né rregull, i interesuari duhet t& mos e térheqé até dhe té kérkojé
pajisjen me diplomé t& rregullt. Nése i interesuari e térheq diplomén e parregullt, né rast se i humb
origjinali ose démtohet, duke u béré i papérdorshém, fakulteti nuk I&shon dublikaté. Lejohet vetém
dhénia e listés s¢ notave € fituara dhe vértetimi me fotografi, i cili &shté ekuivalent me diplomén, pasi
nénshkruhet nga Rektori i Universitetit, Dekani i Fakultetit dhe Kryesekretari i tij. Nénshkrimet e tyre

vértetohen me vulén e institucionit.

KREU VIIL. TE DREJTAT DHE DETYRAT E STUDENTIT

Neni 48
Té drejtat dhe detyrat e studentit

Studenti ka t€ drejté:

T€ pérdoré pajisjet e institucionit sipas rregullave pérkatése, pér té realizuar programin
mésimor dhe punén e programuar né aktivitetin e tij shkencor, biblotekén dhe mjediset
sportive e kulturore t& Universitetit;

Té pérfagésohet né Késhillin e Fakultetit dhe Senatin e Universitetit né pérputhje me
rregulloret pérkatése té kétyre organeve.

T€ organizohet né shoqata t& ndryshme jopolitike né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore
perkatese.

Té€ pérfitojé bursé studimi brenda ose jashté shtetit kur plotéson kushtet e pércaktuara me
vendim t& Késhillit t€ Ministrave, Senatit ¢ n& Marréveshjet Ndérshtetérore ose
Ndérunivertsitare;

T& pérfitojé shpérblime t&€ vecanta q& administrohen nga Universiteti “Ismail Qemali”,
Vloré sipas kritereve té pércaktuara nga senati.

Té ndjeké studimet né njé program t€ dyté, né sistem t& ndryshém nga ai q& ndjek, sipas
pércaktimeve né kété rregullore, né vendimet e Senatit, apo n& aktet e posagme té
Ministrisé s&¢ Arsimit dhe t& Shkencés.

Neni 49
Pérmirésimi i notés

Studenti ka t& drejté t& pérmirésojé ¢do 1éndé né ¢do kohé. Eshté detyra e tij t& regjistrohet
pér kété dhe t& ndjeké gjithé procesin mésimor sipas késaj rregulloreje. Si noté
pérfundimtare merret nota e pérmirésuar.

~eeU
Neni 50 éQ 2
Detyrat e studentit : §
[
Studenti €shté& i detyruar: (2
1. t& njoh& me hollési rregullat e fakultetit ¢ detyrimet e t1J dhe t& j&gg i \( ¢

zbatimin e tyre; né t& kundért, institucioni nuk mban pérgjegjési pé soﬂ%qe mund t’@
rrjedhin nga mosnjohja e tyre; \\ A N\
QEM
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2. t& zbatojé & gjitha rregullat & rrjedhin nga Statuti i Universitetit, nga kjo rregullore dhe
nga ¢do akti tjetér ligjor e nénligjor pér Arsimin e Lartg;

3. t& shlyejé detyrimet e pércaktuara né planin mésimor dhe programet e léndéve;

4. t& mbajé pérgjegjési pér shkeljet e rregullave t& shkollés nga ana e tij; démi material q&
ai mund t& keté béré zhdémtohet né masén gé e gjykon dekanati.

Neni 51
Shkeljet dhe masat disiplinore

Shkelje t& rregullave té shkollés konsiderohen t& gjitha veprimet e kryera nga ana ¢
studentit q& cénojné personalitetin e mésimdhénies dhe 1€ ¢do punonjési tjetér t& shkollés,
normat etiko — morale t& shoqérisé si kopjimi né provime, falsifikimi i dokumentave t&
ndryshme, aktet e rrugagérisé, t& vjedhjes etj, kur kéto veprime nuk bartin elementé t&
veprés penale.

Ndaj studentit & kryen kéto veprime, merren kéto masa disiplinore:

a) vérejtje me shkrim;

b) pérjashtim nga shkolla pér njé vit;

¢) pérjashtim nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vlor€;

d) pérjashtim pérgjithmong nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré.

Vendimin pér pérjashtimin e studentit pér njé semestér e merr drejtuesi njésisé bazg,
largimin pér njé vit nga shkolla e merr Dekanati; vendimin pér pérjashtimin nga
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré (heqje vetém e sé drejtés sé studimit t& filluar) dhe
pérjashtimin pérgjithmoné& nga Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré (duke mos i lejuar t&
fitojé t& drejta studimi t& mépaséshme) e merr Rektorati i Universiteti “Ismail Qemali”,
Vloré, mbi bazén e propozimit té Dekanatit. Kéto masa pércaktohen n& rregulloren e
fakulteteve dhe nga zyra akademike.

Té gjitha strukturat e FSHH do t& funksionojne n& pérputhje t& ploté me Statutin, Rregulloren dhe
Kodin e Etikés té miratuara néSenatin e UV.

x ek M AN
Adresa /Adress: L. Pavarésia, Web-site: \\-’&\—u@gv a-edu.al
Bulevardi Vloré-Skele e-mail: info@univlora.edu.al



